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Tarif unique par région (6 000 euros)

Région frontalière adhérente à la MOT en 2015
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0,24 millions d’hab.

Total département 
frontalier Guyane

Nord-Pas-de-Calais
Nord-Pas-de-Calais-
Picardie

Régions françaises membres de la MOT : nouveau barème des cotisations à partir de 2016 
(prise en compte des réformes territoriales)

2015
Cotisation par région

(en euros)
 

2016
Cotisation par nouvelle région 

selon la population des 
départements frontaliers

(en euros)

Picardie

6 000

6 000

Champagne-Ardenne
Alsace-Lorraine-
Champagne-Ardenne

Lorraine

Alsace

6 000

6 000

6 000
13 000

13 000

Rhône-Alpes-AuvergneRhône-Alpes 6 000 7 500

Provence-Alpes-
Côte d'Azur

Provence-Alpes-
Côte d'Azur6 000 7 500

Aquitaine Aquitaine-Limousin-
Poitou-Charentes

Collectivité 
territoriale de Corse

Collectivité 
territoriale de Corse6 000 6 500

6 000 6 500

Guyane Guyane6 000

TOTAL Régions MOT 
2015

TOTAL Régions MOT 
2016

60 000

6 500

60 500

> 4 millions d’habitants (13 000 euros)

Régions françaises dont la population des 
départements frontaliers est : 

de 1 à 4 millions d’habitants (7 500 euros)

< 1 million d’habitants (6 500 euros)

Région frontalière adhérente à la MOT en 2016

dont département frontalier

population départements frontaliers

www.espaces-transfrontaliers.eu

5,16 millions d’hab.

Total départements 
frontaliers NPCP


